
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2010/DD/08235 
Del :  05/10/2010 
Esecutivo da:  05/10/2010 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale 
Direzione Servizi Sociali e Sport 
Servizio Famiglia e Accoglienza 

 
 
 
OGGETTO:  
 
Approvazione Atto di Impegno tra Comune di Firenze e Associazione Solidarietà Caritas Onlus per 
progetti di sostegno all’autonomia delle famiglie accolte presso la Foresteria Pertini, in esecuzione 
dell’Ordinanza n. 308 dell’11.6.2010.   
 

      
 

ZN 29 – CdC :  712 – Voce: 3060  - Attività: Interventi straordinari di emergenza 
C.B.:  901 

 
LA   P.O. INCLUSIONE SOCIALE 

                                              
                                                                                                          
PREMESSO che: 
- con Delibera n. 12/49 del 23/03/10 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio annuale di previsione 2010, il Bilancio triennale 2010/12 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 5.05.2010, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per l’anno 2010;  

 
VISTO il provvedimento dirigenziale n. 2010/DD/6880 del 3.8.2010 con il quale il Direttore, sentiti e d’intesa 
con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa “Inclusione 
Sociale”, specificando le funzioni gestionali delegate; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 308 dell’11/06/2010 con la quale il Sindaco ha disposto l’immediato allontanamento di 
tutte le persone presenti abusivamente negli immobili di proprietà comunale già sede dell’Ospedale 
Pediatrico Meyer, posti in Firenze, in via Luca Giordano 13 ang. Via Buonvicini, ordinando alla Direzione 
Servizi Sociali e Sport, tra l’altro, di assicurare gli interventi di accoglienza temporanea, nonché 
l’acquisizione dei servizi necessari per l’esecuzione degli stessi;  
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale DD 5523 del 29/06/2010, esecutiva, con la quale, in esecuzione della 
sopracitata Ordinanza, è stato dato mandato all’ASP Fuligno per l’elaborazione di apposita proposta 
progettuale per lo svolgimento delle predette attività di accoglienza temporanea presso l’immobile di 



 pag. 2 

proprietà comunale denominato “Foresteria Pertini”, avvalendosi dell’Associazione di Volontariato Solidarietà 
Caritas - Onlus; 
 
RILEVATO che, in considerazione della temporaneità degli interventi di ospitalità, si rende necessario porre 
in essere le iniziative necessarie per sostenere i percorsi di fuoriuscita delle persone accolte presso la 
predetta struttura; 
 
RITENUTO di realizzare tali percorsi di fuoriuscita con la collaborazione dell’Associazione di Volontariato 
Solidarietà Caritas, in quanto soggetto che attualmente gestisce, nell’ambito del rapporto convenzionale in 
essere con l’ASP Fuligno, le attività di accoglienza presso la struttura in argomento; 
 
VISTO l’Atto di Impegno tra il Comune di Firenze e l’Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas, che si 
allega quale parte int egrante del presente provvedimento, per la realizzazione di progetti di sostegno 
all’autonomia delle famiglie ospiti presso la Foresteria Pertini, attraverso azioni di supporto e 
accompagnamento alla ricerca di sistemazioni alloggiative autonome o al rientro volontario nel Paese di 
origine; 
 
DATO ATTO che l’Atto d’Impegno è stato sottoscritto dal responsabile dell’Associazione di Volontariato 
Solidarietà – Onlus ed è conservato agli atti della PO Inclusione Sociale; 
 
RILEVATO che per la realizzazione di tali interventi si prevede una spesa complessiva non superiore a € 
45.000,00; 
 
RILEVATO che le modalità di affidamento trovano applicazione: nell’art.7 della  Legge 266/1991 “Legge 
Quadro  sul Volontariato”; negli artt. nn.10-12-13 della Legge Regionale n.28/1993 “Norme relative ai 
rapporti delle organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e altri Enti Pubblici, ecc.”; nella  
Legge n.328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed 
in particolare all’art.1 (sussidarietà) e all’art.5 (servizi alla persona); nel D.P.C.M. 30 Marzo 2001, nonché 
nella Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n.199/2001 (All.1 – p.3 convenzioni) e, in ultimo, 
nella Legge Regionale n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale”; 
 
RITENUTO di approvare l’Atto di Impegno tra il Comune di Firenze e l’Associazione di Volontariato 
Solidarietà Caritas - Onlus, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, per la realizzazione 
di progetti di sostegno all’autonomia delle famiglie accolte presso la Foresteria Pertini, per una spesa 
complessiva non superiore a € 45.000,00; 
 
DATO ATTO che  tale somma verrà liquidata secondo le sottoindicate modalità, meglio specificate all’art. 5 
dell’Atto di Impegno in oggetto: 

- il 25%, pari ad € 11.250,00 al momento dell’esecutività del presente provvedimento, previa 
dichiarazione di avvio dell’attività da parte dell’Associazione Solidarietà Caritas; 

- il saldo, pari all’importo non superiore ad €  33.750,00, entro 30 giorni dal ricevimento della 
documentazione giustificativa, previa verifica della completezza e regolarità della stessa; 

 
VISTA la DD n. 10/6838 con la quale è stata accertata e impegnata, tra l’altro, la somma di € 51.645,69 (acc. 
n. 10/2043 sul cap. lo 13520 e imp. n. 10/5919 sul cap.lo 42160); 
 
RITENUTO di subimpegnare la somma di € 45.000,00 sull’impegno n. 10/5919; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
VISTI gli artt. 9 bis e 14 bis del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare l’Atto di Impegno tra il Comune di Firenze e l’Associazione di Volontariato Solidarietà 
Caritas - Onlus, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, per la realizzazione di 



 pag. 3 

progetti di sostegno all’autonomia delle famiglie accolte presso la Foresteria Pertini in esecuzione 
dell’Ordinanza n. 308 dell’11/06/2010, per una spesa complessiva non superiore a € 45.000,00; 

 
2. di dare atto che il Comune liquiderà all’Associazione (a titolo di rimborso delle spese sostenute) la 

somma derivante dall’attuazione dei predetti progetti di fuoriuscita, entro l’ammontare massimo non 
superiore a € 45.000,00, secondo le sottoindicate modalità, meglio specificate all’art. 5 dell’Atto di 
Impegno in oggetto: 

- il 25%, pari ad € 11.250,00 al momento dell’esecutività del presente provvedimento, previa 
dichiarazione di avvio dell’attività da parte dell’Associazione Solidarietà Caritas; 

- il saldo, pari all’importo non superiore ad €  33.750,00, entro 30 giorni dal ricevimento della 
documentazione giustificativa, previa verifica della completezza e regolarità della stessa; 

 
3. di subimpegnare la somma di € 45.000,00 sull’impegno n. 10/5919 assunto sul cap.lo 42160 con la 

sopracitata DD n. 10/6838. 
 
 
 

 
 
Firenze, lì 30/09/2010  
 Il Responsabile Proponente 
 Marco Verna 
 
  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  

Firenze, lì 04/10/2010  
 Il Responsabile della Ragioneria 
 Elisabetta Pozzi 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


